
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5077 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 710ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de Junho de 2021, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas: AA Nº 

2150/2020 - RARO SERVIÇOS DE TRANSPORTES E LOCAÇAO LTDA - SUDEMA - 2020-

002819/TEC/AA-6263; LO Nº 185/2021 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA-

CINEP - SUDEMA - 2020-009354/TEC/LO-1444; LO Nº 355/2021 - INCOMEL - INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-011273/TEC/LO-1676; LO Nº 380/2021 - NORDESTE 

LOGÍSTICA II S.A - SUDEMA - 2021-000243/TEC/LO-1776; LO Nº 382/2021 - MAYARA 

PATRICIA DE ALMEIDA BANDEIRA - SUDEMA - 2020-009895/TEC/LO-1512; LO Nº 383/2021 - 

RHPE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA EIRELI - SUDEMA - 2020-006437/TEC/LO-

1062; LO Nº 455/2021 - FRANCISCA ROBERIA FERNANDES DANTAS - SUDEMA - 2020-

010760/TEC/LO-1612; LO Nº 518/2021 - ALBUQUERQUE CABRAL AUTO POSTO DE 

COMBUSTIVEL EIRELI - EPP - SUDEMA - 2020-011074/TEC/LO-1654; LS Nº 555/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-005449/TEC/LS-

0454; LO Nº 591/2021 - VERONILDO COUTINHO DE SOUSA - SUDEMA - 2021-001794/TEC/LO-

1938; AA Nº 592/2021 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2021-002802/TEC/AA-6562; LP Nº 

604/2021 - LAERCIA GIRLEIDE BEZERRA DE LUNA LINS - SUDEMA - 2021-001024/TEC/LP-

3427; LA Nº 620/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2021-002830/TEC/LA-0997; AA Nº 640/2021 - RACHEL LIMEIRA ALVES-ME - SUDEMA - 2020-

009894/TEC/AA-6428; LO Nº 660/2021 - ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE CAMPINA GRANDE - 

SUDEMA - 2020-010823/TEC/LO-1621; LO Nº 678/2021 - JOSÉ EDIVALDO CABRAL (GÁS DE 

COMBUSTÍVEL SÃO JOSÉ) - SUDEMA - 2020-005762/TEC/LO-0978; LO Nº 679/2021 - CLINOR 

CLINICA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E REABILITAÇAO LTDA. - SUDEMA - 2020-

009729/TEC/LO-1478; LI Nº 686/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO 

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2020-001972/TEC/LI-7267; LO Nº 706/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-011661/TEC/LO-

1719; AA Nº 732/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS LTDA - SUDEMA - 2021-

002615/TEC/AA-6556; LO Nº 752/2021 - BEZERRA E LUCENA LTDA - SUDEMA - 2019-

006837/TEC/LO-9860; LO Nº 757/2021 - FICAMP S/A INDUSTRIA TEXTIL - SUDEMA - 2021-

003018/TEC/LO-2088; LO Nº 758/2021 - SOLUT QUIMICA INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2021-

003137/TEC/LO-2113; LI Nº 766/2021 - COLLIER EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - SUDEMA 

- 2021-002434/TEC/LI-7774; LO Nº 767/2021 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2020-

000782/TEC/LO-0309; AA Nº 768/2021 - MENDES E ROLIM COMERCIO DE PETROLEO LTDA - 

SUDEMA - 2021-003187/TEC/AA-6569; LP Nº 769/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2019-008123/TEC/LP-

3297; LO Nº 771/2021 - AGAR BRASILEIRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2019-

003089/TEC/LO-9129; LO Nº 773/2021 - DAIANE DA SILVA LIMA COMERCIO DE GAS 

LIQUEFEITO - SUDEMA - 2021-000194/TEC/LO-1764; LO Nº 777/2021 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS LTDA - SUDEMA - 2021-002267/TEC/LO-1989; LI Nº 778/2021 - 

SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

- SUDEMA - 2017-005400/TEC/LI-2972; LO Nº 791/2021 - JOSIBERTO COUTINHO DE SOUZA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2020-007730/TEC/LO-1220; LO Nº 797/2021 - CAMBUCI S/A - SUDEMA - 2019-

008112/TEC/LO-0087; AA Nº 802/2021 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS ALBUQUERQUE E 

CANTALICE LTDA - SUDEMA - 2021-001611/TEC/AA-6536; LO Nº 809/2021 - JESSICA VICENTE 

AVELINO-ME - SUDEMA - 2019-008206/TEC/LO-0105; AA Nº 817/2021 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 2020-010025/TEC/AA-6432; LI Nº 819/2021 - RAFAEL 

CANDIDO DOS ANJOS - SUDEMA - 2020-009438/TEC/LI-7591; LO Nº 825/2021 - INDUSTRIA 

CERÂMICA JUY LTDA. - SUDEMA - 2020-006159/TEC/LO-1035; AA Nº 829/2021 - J.F.SOARES E 

CIA LTDA - SUDEMA - 2020-010642/TEC/AA-6453; LOP Nº 831/2021 - EVILAZIO DE ARAUJO 

SOUTO - SUDEMA - 2020-001004/TEC/LOP-0446; LO Nº 832/2021 - CML CONSTRUÇÃO, 

MINERAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2021-002520/TEC/LO-2029; LO Nº 839/2021 - 

FRANCISCO HELMANO LOPES DA SILVA - SUDEMA - 2020-011635/TEC/LO-1717; LA Nº 

848/2021 - SUÊNIA CABRAL NÓBREGA - SUDEMA - 2021-001263/TEC/LA-0993; LO Nº 849/2021 - 

MPL - MINERACAO PEDRA LAVRADA LTDA - SUDEMA - 2021-000147/TEC/LO-1760; LI Nº 

856/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-

003720/TEC/LI-7842; LO Nº 860/2021 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA 

- 2021-001529/TEC/LO-1899; LO Nº 868/2021 - AQUAFER-AQUACULTURA FERNANDO LTDA - 

SUDEMA - 2021-002477/TEC/LO-2023; LO Nº 872/2021 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - 

SUDEMA - 2021-000026/TEC/LO-1755; LO Nº 877/2021 - PALADINO GESTÃO DE INSTALAÇÕES 

E ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - SUDEMA - 2020-001491/TEC/LO-0432; 

LO Nº 878/2021 - ALEXANDRE NÓBREGA DE ASSIS-ME - SUDEMA - 2020-010884/TEC/LO-1631; 

LO Nº 885/2021 - JOSE INALDO SERAFIM - ME - SUDEMA - 2019-007865/TEC/LO-0041; LO Nº 

890/2021 - LARA LUANA LIMA CAMARA - SUDEMA - 2020-008656/TEC/LO-1369; LO Nº 

895/2021 - MADEIREIRA TERTO LTDA - SUDEMA - 2021-000330/TEC/LO-1784; LO Nº 896/2021 - 

PEDRO JOÃO DE FREITAS - ME - SUDEMA - 2020-011256/TEC/LO-1674; LO Nº 897/2021 - 

ENGENHARIA SOLIDA LTDA -EPP - SUDEMA - 2021-001888/TEC/LO-1947; LO Nº 900/2021 - 

VIMASTER INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES DE VIDRO LTDA - SUDEMA - 

2021-000991/TEC/LO-1841; LO Nº 904/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-003954/TEC/LO-2257; LO Nº 905/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-002468/TEC/LO-2022; LO Nº 906/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-002464/TEC/LO-

2020; LO Nº 911/2021 - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS METÁLICOS DO NORDESTE 

LTDA - SUDEMA - 2020-010257/TEC/LO-1544; LO Nº 912/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2021-003927/TEC/LO-2251; LO Nº 913/2021 - 

COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS E POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES 

EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-003236/TEC/LO-0718; LI Nº 914/2021 - MELISSA PACHECO MAIA 

MESQUITA - SUDEMA - 2021-003388/TEC/LI-7816; LO Nº 915/2021 - JOSE OSMAR CABRAL DE 

ARAUJO - SUDEMA - 2019-004309/TEC/LO-9365; LO Nº 917/2021 - ENGEMAT ENGENHARIA 

DE MATERIAIS LTDA - SUDEMA - 2021-003796/TEC/LO-2224; LO Nº 918/2021 - BENTONIT 

UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-004040/TEC/LO-0805; 

LO Nº 921/2021 - NORDESTE NAVEGAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-002323/TEC/LO-1999; LO 

Nº 922/2021 - LCP CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES ADM E LOCAÇÃO DE BENS LTDA - 

SUDEMA - 2021-001254/TEC/LO-1868; LO Nº 923/2021 - CONSENSO IMOVEIS LTDA ME - 

SUDEMA - 2021-002625/TEC/LO-2035; LI Nº 924/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

DE SAO MIGUEL - SUDEMA - 2021-001622/TEC/LI-7728; LO Nº 925/2021 - MINERAÇÃO 

MENESES LTDA - ME - SUDEMA - 2021-003866/TEC/LO-2233; LO Nº 926/2021 - HARZ 

INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS E VERNIZES LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-

000698/TEC/LO-1817; LO Nº 928/2021 - A B DE LUCENA FILHO - ME - SUDEMA - 2020-

000281/TEC/LO-0259; LA Nº 929/2021 - WM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 

2020-010932/TEC/LA-0984; AA Nº 931/2021 - MEGA POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-001657/TEC/AA-6539; LO Nº 932/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA (POSTO OPÇÃO) - SUDEMA - 2021-001672/TEC/LO-1917; 

LO Nº 933/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-003707/TEC/LO-2211; LO Nº 934/2021 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-003708/TEC/LO-2212; 

LO Nº 935/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-009877/TEC/LO-1506; LO Nº 

936/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011199/TEC/LO-1665; LO Nº 937/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011365/TEC/LO-1691; LO Nº 941/2021 - ADJANE 

DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2020-003044/TEC/LO-0666; LO Nº 942/2021 - UNIÃO ROTA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-002650/TEC/LO-2038; AA Nº 

944/2021 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - SUDEMA - 2021-004140/TEC/AA-6598; LA Nº 

947/2021 - FECHINE & FECHINE LTDA - SUDEMA - 2021-004307/TEC/LA-1008; LI Nº 949/2021 - 

BEETHOVEN ALMEIDA BARBOSA EIRELI ME - SUDEMA - 2019-003544/TEC/LI-6803; LO Nº 

951/2021 - PARAIBA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR EIRELI - SUDEMA - 2021-

002746/TEC/LO-2053; LI Nº 952/2021 - CONSTRUTORA ABC LTDA - SUDEMA - 2020-

008461/TEC/LI-7556; LO Nº 954/2021 - HOSPITAL JOAO PAULO II LTDA - SUDEMA - 2021-

002262/TEC/LO-1988; LO Nº 956/2021 - EGILBERTO FERREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2021-

003131/TEC/LO-2112; AA Nº 957/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI - SUDEMA - 

2020-009711/TEC/AA-6422; LO Nº 958/2021 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

FECHINE - SUDEMA - 2019-004892/TEC/LO-9465; AA Nº 959/2021 - MANOELA CAVALCANTE 

DO NASCIMENTO FECHINE - SUDEMA - 2021-001619/TEC/AA-6538; LI Nº 960/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO - SUDEMA - 2019-004022/TEC/LI-6828; LO 

Nº 961/2021 - FRANCISCO PETRÔNIO BATISTA BELARMINO - SUDEMA - 2020-

005962/TEC/LO-1001; LO Nº 962/2021 - A & A COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS - LTDA - 

SUDEMA - 2021-003197/TEC/LO-2125; LO Nº 965/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA 

- 2020-011003/TEC/LO-1645; LO Nº 967/2021 - SELF IT ACADEMIAS HOLDING S.A. - SUDEMA - 

2021-002772/TEC/LO-2062; LO Nº 968/2021 - CONDOMINIO EMPRESARIAL DUO CORPORATE 

TOWERS - SUDEMA - 2021-001454/TEC/LO-1889; LO Nº 969/2021 - CHAFARIZ 7 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004124/TEC/LO-2295; LO Nº 970/2021 - CHAFARIZ 1 

ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004044/TEC/LO-2277; LO Nº 971/2021 - 

CHAFARIZ 6 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004069/TEC/LO-2280; LO Nº 

972/2021 - CHAFARIZ 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2021-004125/TEC/LO-2296; LO 

Nº 975/2021 - MINERAÇÃO NACIONAL S/A - SUDEMA - 2021-000986/TEC/LO-1840; LO Nº 

976/2021 - MINERAÇÃO FLORENTINO LTDA - SUDEMA - 2020-002691/TEC/LO-0616; LO Nº 

977/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-009796/TEC/LO-1490; LO Nº 978/2021 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2021-

003122/TEC/LO-2110; LO Nº 985/2021 - CONSTRUTORA DATERRA LTDA - SUDEMA - 2021-

001094/TEC/LO-1853; LO Nº 986/2021 - CHAFARIZ 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 

2021-003904/TEC/LO-2246; LO Nº 988/2021 - CLOVIS DE ARAÚJO OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-

008139/TEC/LO-1287; LO Nº 989/2021 - CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 

2021-003920/TEC/LO-2250; LO Nº 991/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-001216/TEC/LO-1865; LO Nº 996/2021 - POSTO NOSSA 

SENHORA DA CONCEIÇÃO LTDA -ME - SUDEMA - 2020-007747/TEC/LO-1224; LO Nº 997/2021 

- AVANTE HOLDING E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2021-004254/TEC/LO-

2318; LI Nº 998/2021 - ALLURE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 

2021-002530/TEC/LI-7784; LI Nº 999/2021 - NOVA RESIDENCIA IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 

2021-003210/TEC/LI-7811; AA Nº 1000/2021 - W. M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-003403/TEC/AA-6575; LI Nº 1001/2021 - ELIZABETE QUEIROGA DE ALMEIDA 

- SUDEMA - 2021-003249/TEC/LI-7812; LO Nº 1002/2021 - JARDEL COSTA DA SILVA - SUDEMA 

- 2021-001145/TEC/LO-1855; LO Nº 1006/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-004477/TEC/LO-2349; LO Nº 1007/2021 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-004470/TEC/LO-2347; LO 

Nº 1008/2021 - JAIME T. MOURA E CIA-LTDA - SUDEMA - 2021-000712/TEC/LO-1818; LO Nº 

1011/2021 - POSTO BARRETO E CIA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-001453/TEC/LO-1888; LO Nº 

1024/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2021-004553/TEC/LO-2368; LI Nº 1028/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO - 

SUDEMA - 2020-010896/TEC/LI-7650; LI Nº 1043/2021 - POSTO JOÃO PEDRO COMÉRCIO 

COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO - LTDA - SUDEMA - 2021-003747/TEC/LI-7847; 

LI Nº 1051/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2021-004626/TEC/LI-7910; 

LP Nº 1053/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2021-

003856/TEC/LP-3467;  
  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

PUBLICADA EM 24.06.2021 


